
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тепловская школа»
Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Тепловская школа»)
ПРИКАЗ

24.11.2025 № 499-О

Об итогах школьного этапа
всероссийской олимпиады
школьников в 2025/2026
учебном году в МБОУ
«Тепловская школа»

На основании приказа управления образования №1303 от 17.11.2025 «Об итогах
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году в
Симферопольском районе» и во исполнение приказа Министерства образования, науки и
молодежи Республики Крым от 01.09.2025 №1297 «О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026учебном году в Республике Крым», в
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с
изменениями), приказа управления образования администрации Симферопольского района от
02.09.2025 года № 931 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2025/2026 учебном году» в целях создания условий для выявления способностей и талантов у
детей и молодежи в Симферопольском районе в период с 05 сентября по 31 октября 2025 года в
МБОУ «Тепловская школа» был проведен школьный этап всероссийской олимпиады
школьников (далее - школьный этап олимпиады) для обучающихся 5-9 классов
общеобразовательных организаций (по математике и русскому языку - для обучающихся 4-9
классов).

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «Тепловская школа»
проводился в очном формате по следующим предметам: русский язык; иностранный язык
(английский); география; литература; история; обществознание; экология; физическая культура;
труд (технология); основы безопасности и защиты Родины. С использованием дистанционных
информационно-коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус.
Курсы» по предметам: математика; информатика; физика; химия; биология. Школьный этап
Региональной олимпиады школьников по крымскотатарскому языку проводился 21.11.2025
года.

Для организации и проведения школьного этапа ВсОШ в МБОУ «Тепловская школа»
была утверждена организационно-технологическая модель и «дорожная карта».

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить аналитическую справку «Об итогах проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году в МБОУ «Тепловская
школа»» (Приложение)

2. Признать недостаточной работу учителей-предметников МБОУ «Тепловская школа»
по подготовке обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2025/2026
году;

3. Отметить низкий уровень подготовки обучающихся по следующим предметам: ОБЗР,
физика,русский язык, биология, труд (технология), информатика, география,физическая
культура;



4. ЗДУВР Аблаевой З.Э.и Халиловой Ф.М.:
4.1.взять под личный контроль подготовку обучающихся к всероссийской олимпиаде

школьников по предметам ОБЗР, физика, русский язык, биология, труд (технология),
информатика, география, физическая культура;

4.2. организовать участие обучающихся в интеллектуальных конкурсах, олимпиадах
различных уровней.

4.3. провести качественный содержательный разбор заданий и результатов школьного
этапа ВсОШ по всем предметам, итоги рассмотреть на заседаниях ШМО;

4.4.создать муниципальный банк данных по научно-методическому сопровождению
проведения всероссийской олимпиады школьников, обеспечив широкую трансляцию опыта
подготовки призеров предметных олимпиад;

4.5. осуществлять мониторинг участия обучающихся на муниципальном этапе
всероссийской олимпиады школьников по предметам учебного плана.

5. Наградить грамотами МБОУ обучающихся, определенных жюри как призеры
школьного этапа ВсОШ;

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по УВР
Халилову Ф.М.

9. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой

Директор Э.У. Сеитвелиева

С приказом от 24.11.2025г. № 499-О
ознакомлены:
____________ Аблаева З.Э.

____________ Халилова Ф.М.

____________ Сейдаметова Э.С.
____________Абибулаева Т.Н.
____________ Исмаилова Т.Н.
____________ Муратова Э.С.
_____________Муратов М.Ж.
____________ Бекирова З.И.
_____________ Тугушева Л.Э.



Приложение к приказу
от 24.11.2025 №499-О

Справка об итогах школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026учебном году

в МБОУ «Тепловская школа»
На основании приказа управления образования №1303 от 07.11.2025 «Об итогах

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году в
Симферопольском районе» и во исполнение приказа Министерства образования, науки и
молодежи Республики Крым от 01.09.2025 №1297 «О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026учебном году в Республике Крым», в
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с
изменениями), приказа управления образования администрации Симферопольского района от
02.09.2025 года № 931 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2025/2026 учебном году» в целях создания условий для выявления способностей и талантов у
детей и молодежи в Симферопольском районе в период с 05 сентября по 31 октября 2025 года в
МБОУ «Тепловская школа» был проведен школьный этап всероссийской олимпиады
школьников (далее - школьный этап олимпиады) для обучающихся 5-9 классов
общеобразовательных организаций (по математике и русскому языку - для обучающихся 4-9
классов).

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «Тепловская школа»
проводился в очном формате по следующим предметам: русский язык; иностранный язык
(английский); география; литература; история; обществознание; экология; физическая культура;
труд (технология); основы безопасности и защиты Родины. С использованием дистанционных
информационно-коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус.
Курсы» по предметам: математика; информатика; физика; химия; биология. Школьный этап
Региональной олимпиады школьников по крымскотатарскому языку проводился 21.11.2025
года.

Для организации и проведения школьного этапа ВсОШ была утверждена
организационно-технологическая модель и «дорожная карта».

Членами организационного комитета осуществлялся контроль за соблюдением
Требований и Порядка проведения олимпиады. Нарушений действующего Порядка в ходе
проведения школьного этапа не выявлено.

В школьном этапе олимпиады приняли участие -101 обучающийся 5-9 классов, из них
победителей не выявлено, призеров-25. Также в школьном этапе принимали участие-10
обучающихся 4-х классов по русскому языку и математике, из них-4 призера.



Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников

в 2025/2026 учебном году в разрезе общеобразовательных предметов
в МБОУ "Тепловская школа"

Общеобразовате
льные предметы

Школьный этап

Фактическое
кол-во

участников
(чел.)

Общее кол-во
победителей и
призеров (чел.)

Кол-во
победителей

(чел.)

Кол-во
призеров
(чел.)

Английский
язык

14 6 0 6

Астрономия 4 0 0 0
Биология 20 1 0 1
География 7 0 0 0
Информатика 17 0 0 0
Искусство
(МХК)

0 0 0 0

История 8 0 0 0
Литература 11 0 0 0
Математика 64 8 0 8
Обществознание 12 1 0 1
ОБЗР 8 0 0 0
Право 0 0 0 0
Русский язык 11 1 0 1
Технология 10 0 0 0
Физика 3 0 0 0
Физическая
культура

18 5 0 5

Химия 13 1 0 1
Экология 9 0 0 0
Крымско-
татарский язык

10 8 4 4

ВСЕГО 229+10 (кр.т.) 23+8(кр.т.) 4(кр.т.) 23+4(кр.т.)



Сравнительный анализ количества участников школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников за пять лет

Учебный год 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26

Количество участников
(учащиеся, принявшие участие в данном
этапе олимпиады по нескольким
предметам, учитываются один раз)

63 58 64 82+6 103

Сравнительный анализ количества участников школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников по предметам за пять лет

№
п/п

Наименование предмета 2021/22
учебный

год

2022/23
учебный

год

2023/24
учебный

год

2024/25
учебный

год

2025/26
учебный

год

1. Русский язык 22 17 34 15+6 11+10
2. Литература 16 23 17 15 11
3. Английский язык 11 15 11 6 14
4. Математика 17 13 24 46+3 64+9
5. История 11 11 9 9 8
6. Обществознание 10 7 9 12 12
7. Биология 11 11 10 54 20
8. Химия 12 9 5 8 13
9. Физика 9 6 2 13 3
10. География 18 10 7 14 7
11. ОБЗР 12 7 8 5 8
12. Физическая культура 8 15 15 17 18
13. Право - 0 2 0 0
14. Информатика 7 10 6 4 17
15. Технология 9 8 12 7 10
16. Экономика 10 5 0 4 0
17. Экология 9 0 0 6 9
18. Кр.тат. язык и литература 7 3 12 13 10
19. Астрономия 6 6 0 0 4
ВСЕГО: 198 176 187 248+9 239+19



Вывод: количество участников школьного этапа по сравнению с прошлым годом увеличилось
на 1 человек. Наблюдается снижение количества участников школьного этапа Всероссийской
олимпиады школьников по следующим предметам:биология, физика, литература, английский
язык, география. В 2025/2026 уч.году увеличилось количество участников олимпиады по
математике, информатике, химии, что свидетельствует о подготовке участников олимпиады по
данным предметам.

Сравнительный анализ количества победителей и призеров школьного этапа
Всероссийской предметной олимпиады школьников за пять лет по предметам.

2021/22
уч.год

2022/23
уч.год

2023/24
уч.год

2024/25
уч.год

2025/26
уч.год («+», «–»,

«=»)
в сравнении
с 2024/2025

уч.г

Побе
дител
и

призе
ры

Побед
ители

призе
ры

Побе
дител
и

призер
ы

Побе
дител
и

призер
ы

Побе
дител
и

призер
ы

1. Русский язык 3 5 2 3 0 1 2 12 0 1 -12
2. Литература 3 0 0 0 3 0 0 2 0 0 -1
3. Английский

язык 0 0 0 0 0 0 1 2 0 6 +3

5. Математика 0 5 4 2 6 0 1 3 0 8 +4
6. История 0 2 0 1 0 0 2 3 0 0 -5
7. Обществозна

ние 0 1 0 2 2 1 0 5 0 1 -4

8. Биология 4 2 3 4 2 0 0 7 0 1 -6
9. Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 +1
10. Физика 1 3 0 0 0 0 0 2 0 0 -2
11. География 4 3 1 3 1 0 1 3 0 0 -4
12. ОБЗР (ОБЖ) 7 4 0 0 0 0 0 0 0 0 =
13. Физическая

культура 2 3 2 8 0 0 0 3 0 5 +2

14. МХК - - - - 1 2 - - - - -
15. Право - - - - 0 0 - - - - -
16. Информатик

а 0 5 1 4 0 0 0 0 0 0 =

17. Технология 2 3 0 2 0 0 0 0 0 0 =
18. Экономика 2 4 1 1 - - 0 0 - - -
19. Экология 0 6 0 0 - - 0 2 0 0 -2
20. Кр. Тат.язык

и литература 3 1 2 0 4 7 5 8 4 4
-5



21. Астрономия 1 3 1 3 0 0 - - 0 0 -
Всего 32 50 17 33 19 11 12 52 4 29 -31

Вывод: в течение последних трех лет наблюдается значительное снижение количества
победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по
предметам: история, биология, русский язык, обществознание, географии.

Сравнительный анализ количества победителей и призёров школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников за пять лет

Учеб.
год

Число обучающихся в ОО Школьный этап

4-е
класс
ы

5-11
класс
ы

7-11
клас
сы

9-11
клас
сы

Участники
(общее

количество)

Призеры
(из общего
количества
участников)

Победители
(из общего
количества
участников)

Количест
во

участий

Число
учащих
ся
(детей)

Количе
ство
призеро
в

Количест
во
призеров
(детей)

Количест
во
победите

лей

Количест
во
победите
лей
(детей) *

2020-
2021

22 134 95 49 169 58 57 26 57 27

2021-
2022

26 131 87 47 198 63 49 26 29 17

2022-
2023

42 139 91 56 176 58 33 21 15 13

2023-
2024

24 151 87 40 187 66 11 11 19 19

2024-
2025

15 145 81 34 257 88 42 28 7 7

2025-
2026

25 124 88 23 229 101 29 29 4 4

Вывод:
 общее количество победителей по школе уменьшилось по сравнению с прошлым годом на
8 человек
 общее количество призеров по школе уменьшилось на 23 человек
 количество победителей и призёров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
по сравнению с 2024/25 учебным годом значительно уменьшилось – на 31 человека.
В результате подведённых итогов было выявлено, что высокую результативность в школьном
этапе в 2025/2026 учебном году показали учащиеся:
Призеры ВсОШ:
1. Сулейманов С -7-Б
2. Конев Н. -7-Б
3. Мисиратов С.-7-Б
4. Тейфук Расим- 7-Б
5.Ивченко И.-7-Б
6.Саладинова М.-7-Б



7. Князев Т. -4-А
8. Баскаков А.-4-Б
9. Хараводе А-6-А
10. Зикраева Э.-6-А
11.Зекерьяев Э.
12.Зикраева Э.-5-А
13. Алимджанов Э.-5-А
14.Захарова В.-8-А
15.Сеитлюманов О.-6-А
16. Черная Анжелика-9-А
17.Усеинова Г-9-А
18. Усеинчабан М.-8-Б

Однако ежегодно снижается результативность участия обучающихся 5-9-го классов в
муниципальном этапе Всероссийских предметных олимпиад.
Причинами низкой результативности в олимпиадах среди обучающихся являются:
1) недостаточная работа учителей по формированию предметных компетенций;
2) отсутствие системы в работе педагогов с одарёнными учащимися школы;
3) слабая учебно-методическая и материально-техническая база кабинетов, не соответствующая
современным требованиям;
4) слабая мотивация учащихся к изучению предмета.
5) отказ ученика в участии

Вывод:
1. Школьный этап ВсОШ 2025-2026 учебного года был проведен в соответствии с

Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников.
2.Всего в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие 101

(41%) обучающихся 4-9 классов, что свидетельствует о достаточной активности обучающихся
в олимпиадном движении.

3.Самые большие команды, принявшие участие в олимпиаде наблюдаются по
следующим предметам – математика, биология,информатика и физическая культура.

4.Количество победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025-2026 учебном году составляет 13,5% от общего количества участников в
олимпиаде по общеобразовательным предметам.

Наибольший показатель результативности участия в школьном этапе всероссийской
олимпиаде школьников наблюдается по следующим предметам:английский язык, математика,
что свидетельствует о качественной подготовке участников олимпиады по данным предметам.

Проведение анализа результатов Всероссийской олимпиады школьников на школьном
этапе показал, что большинство участников школьного этапа предметных олимпиад
удовлетворены результатами выполненных заданий, апелляций по итогам проведения
школьного этапа ВсОШ не поступало. Вместе с тем в целом уровень подготовки школьников к
участию в школьном этапе олимпиады не достаточный, так как по большинству предметам
отсутствуют победители и призеры. Многие обучающиеся принимали участие в олимпиадах по
нескольким предметам разной направленности, что ведет к перегрузке обучающихся, так как
требуется дополнительное время на качественную подготовку. Отмечается недостаточная
подготовка обучающихся к выполнению заданий повышенной сложности.


